
ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY 3

O B S A H

ÚVOD 6

VÝZNAM POUŽITÝCH PIKTOGRAMU 8

1. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 10
1.1. Pojem „územní samosprávné celky“ 10

1.2. Území územních samosprávných celků 12
1.3. Občané územních samosprávných celků a jejich práva 18

1.4. Podíl územních samosprávných celků na výkonu veřejné správy 22

1.5. Územní samosprávné celky jako právnické osoby 23

1.6. Ekonomická samostatnost územních samosprávných celků 24

2. DRUHY ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 28
2.1. Přehled druhů  územních samosprávných celků 28

2.2. Obce 29
2.2.1. Méstysy 29
2.2.2. Mèsta 29
2.2.3. Statutární mèsta 30
2.2.4. Týpy obcí z hlediska rozsahu výkonu přenesené působnosti 31

2.3. Kraje 32
2.4. Hlavní mèsto Praha 33

2.5. Sdružené vyšší územní samosprávné celky 34

2.6. Vztahy mezi obcem i a kraji 35

3. PŮSOBNOST ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 39
3.1. Obecná charakteristika působnosti územních samosprávných celků 39
3.2. Samostatná působnost územních samosprávných celků . 39

3.2.1. Hospodaření územních samosprávných celků 41
3.2.2. Spolupráce územních samosprávných celků s dalšími subjekty 47
3.2.3. Územní samosprávné celky a správní delikty 51

3 3. Přenesená působnost územních samosprávných celků 53
3.3.1. Výkon přenesené působnosti v obcích a v územné členěných

statutárních městech 54
3.3 2. Výkon přenesené působnosti kraji a hlavním městem Prahou 55

4. ORGÁNY ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 6l
4.1. Druhy orgánů územních samosprávných celků 6l

4.2. Zastupitelstvo územního samosprávného celku 62
4.2.1. Složení zastupitelstva 63
4.2.2. Postavení členů zastupitelstva, jejich práva a povinnosti 63
4.2.3. Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků 65



4 OBSAH

4 . 2. 4.  Neslučitelnost výkonu funkce člena zastupitelstva 66
4.2.5. Pravomoci zastupitelstva 67
4.2.6. Zasedání zastupitelstva 69

4.3. Rada územního samosprávného celku 71
4.4. Orgány zastupitelstva a rady územního samosprávného celku 72

4.4.1. Výbory zastupitelstva územního samosprávného celku 73
4.4.2. Komise rady územního samosprávného celku 74

4.5. Osoby, které zastupují územní samosprávné celky navenek 75
4.6. Úřad územního samosprávného celku 76

4.7. Zvláštní orgány územního samosprávného celku 79
4.8. Obecní (mčstská) policie 79

5. PRÁVNÍ PŘEDPISY VYDÁVANÉ ÚZEMNÍMI SAMOSPRÁVNÝMI CELKY 84
5.1. Obecná charakteristika právních předpisů vydávaných územními

samosprávnými celky 84

5.2. Právní předpisy obcí 86
5.3. Právní předpisy krajů 88

5.4. Právní předpisy hlavního mèsta Prahy 90

6. DOZOR A KONTROLA NAD PŮSOBNOSTÍ ÚZEMNÍCH SAMOSPRÁVNÝCH
CELKŮ 94
6.1. Obecné к dozoru a kontrole podle zákonů o územních

samosprávných celcích 94

6.2. Dozor nad samostatnou působností územního samosprávného celku 96
6.2.1. Dozor nad vydáváním obecné závazných vyhlášek územních

samosprávných celků 96
6.2.2. Dozor nad vydáváním usnesení, rozhodnutí a jiných opatření

orgánů územních samosprávných celků v samostatné působnosti 98
6.3. Dozor nad přenesenou působností územního samosprávného celku 98

6.3.1. Postup krajských úřadů při výkonu dozoru nad vydáváním
a obsahem nařízení obcí 99

6.3.2. Postup krajských úřadů při výkonu dozoru nad vydáváním
a obsahem usnesení, rozhodnutí nebo jiných opatření orgánů obcí 
v přenesené působnosti 100

6.3.3. Postup ústředních orgánů státní správ)' při výkonu dozoru nad
vydáváním a obsahem nařízení krajů a hlavního města Prahy 100

6.3 4. Postup ústředních orgánů státní správy při výkonu dozoru nad 
vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí nebo jiných opatření 
orgánů krajů a hlavního města Prahy v přenesené působnosti 101

6.3.5. Postup výkonu dozoru magistrátů územně členěných statutárních 
měst a Magistrátu hlavního města Prahy nad vydáváním a obsahem 
usnesení, rozhodnutí nebo jiných opatření orgánů městských obvodů 
nebo městských částí vydaných v samostatné i přenesené působnosti 101

6.3.6. Postup výkonu dozoru magistrátů územně členěných statutárních 
měst a Magistrátu hlavního města Prahy nad vydáváním a obsahem



ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELK Y 5

usnesení, rozhodnutí nebo jiných opatření orgánu mčstských obvodu 
nebo městských částí vydaných v samostatně působnosti 102

6.3.7. Postup výkonu dozoru magistrátů územně členěných statutárních 
měst a Magistrátu hlavního města Prahy nad vydáváním a obsahem 
usnesení, rozhodnutí nebo jiných opatření orgánů městských obvodů 
nebo městských částí vydaných v přeneseně působnosti 102

6 .4 .  Základní principy provádění kontroly územního samosprávného
celku 103
6.4.1. Postup provádění kontroly výkonu samostatné působnosti

územních samosprávných celků Ministerstvem vnitra 103
6.4.2. Postup provádění kontroly výkonu přenesené působnosti orgány

krajů a hlavního města Prahy ministerstvy a jinými ústředními 
správními úřady 105

6.4.3. Postup provádění kontroly výkonu přenesené působnosti orgány
obcí kraji 105

CVIČNÉ TESTY -  SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 108

ŘEŠENÍ APLIKAČNÍCH ÚKOLÚ 112

PŘÍLOHY 114


